
 

 

 

 

Program rozvoje obce 

 

Ruda 

 

na období 2025 – 2031 

 

 

 

 

 

 

 

 

červen 2025



 

2 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

OBSAH 

 

ÚVOD .................................................................................................................................... 3 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 4 

A.1 Charakteristika obce ................................................................................................. 4 

1. Území ........................................................................................................................ 4 

2. Obyvatelstvo .............................................................................................................. 7 

3. Hospodářství ............................................................................................................12 

4. Infrastruktura ............................................................................................................16 

5. Vybavenost ...............................................................................................................19 

6. Životní prostředí ........................................................................................................23 

7. Správa obce .............................................................................................................24 

A.2 Východiska pro návrhovou část .............................................................................32 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST..........................................................................................................35 

B.1 Strategická vize ........................................................................................................35 

B.2 Cíle, opatření a aktivity ............................................................................................36 

B.3 Podpora realizace programu ...................................................................................45 

 

                                       

 

 

 

Program rozvoje obce byl schválen zastupitelstvem obce dne 26.6.2025. 

 



 

3 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

ÚVOD 

Plán rozvoje obce je důležitý koncepční dokument, jehož úkolem je sjednotit pohled 
na celkový rozvoj obce, definovat dlouhodobé cíle a priority obce a návazně navrhnout 
konkrétní rozvojové projekty, vč. způsobu realizace a financování.  

V první (analytické) části strategického plánu jsou podrobně popsány a hodnoceny 
nejrůznější faktory života v obci, provádí se srovnání, definují slabé a silné stránky dané 
obce. Analytickou část tvoří profil obce a SWOT analýza obce.  

Ve druhé, tzv. návrhové části dokumentu jsou specifikovány potřeby, dlouhodobé i 
krátkodobé rozvojové záměry dané obce. Návrhová část je složena ze strategie obce – 
jednotlivých cílů, opatření a aktivit. 

První strategický rozvojový plán Obce Ruda vznikl pomocí komunitního plánování, kdy 
občané byli zapojeni prostřednictvím dotazníků k určení problémů a priorit, které oni považují 
za aktuální. O postupu a vzniku tohoto dokumentu byli občané informováni prostřednictvím 
obecního zpravodaje, úřední desky, webových stránek. Základní Strategický plán rozvoje 
Obce Ruda byl schválen zastupitelstvem Obce Ruda 21.10.2011. Doplněný Strategický plán 
rozvoje Obce Ruda byl pak schválen zastupitelstvem Obce Ruda 29.10.2012. Aktualizace 
strategického rozvojového plánu byla schválena zastupitelstvem Obce Ruda 10.12.2015. 3. 
aktualizace strategického rozvojového plánu byla schválena zastupitelstvem Obce Ruda 
2.12.2021. 

Dokument Program rozvoje Obce Ruda na období let 2025–2031 je zpracován na 
základě projektu „Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí“ 
(CZ.1.04/4.1.00/62.00008), jehož nositelem je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR.  

V tomto dokumentu zastupitelstvo obce zachycuje hlavní problémy rozvoje obce a 
formuluje cíle, opatření a aktivity, které chce realizovat. Do tvorby byli zapojeni zastupitelé 
obce i občané prostřednictvím dotazníkového šetření v říjnu a listopadu 2024. Díky tomu, že 
se občané aktivně podíleli na jeho vyplnění, se podařilo jejich potřeby zapracovat do tohoto 
strategického dokumentu. Pracovní skupinou byli členové zastupitelstva, kteří na sestavení 
návrhové části pracovali v 2. polovině roku 2024. Plán rozvoje je navrhnut na maximální 
období 7 let, je možnost jeho průběžné aktualizace. 

Kvůli finančním možnostem obce nejsme schopni potřebné projekty financovat z 
vlastních obecních prostředků. Dotační programy se v průběhu let mění. V plánu tedy 
nejsme schopni přesně určit, kdy bude možné získat dotaci, podporu a z jakého programu. 
Musíme být ale připravení na případné výzvy. Nelze očekávat, že všechny akce vypsané 
v tomto rozvojovém plánu bude schopna obec všechny splnit ve vypsaném časovém 
horizontu. Chceme být, ale připraveni k případnému využití možností dotací či finanční 
podpory. A to z důvodu, aby se mohlo pokračovat v rozvoji obce a obyvatelům se zde dobře 
žilo. 
 

Podklady pro sestavení analytické části jsme získali nejen přímo z programu PRO a 
jeho propojení s registry, ale také díky získaným datům z Krajské správy Českého 
statistického úřadu v Jihlavě, Krajského ředitelství Policie Kraje Vysočina v Jihlavě, Úřadu 
práce ČR – Kontaktní pracoviště Žďár nad Sázavou, kterým tímto patří poděkování za 
spolupráci. 



 

4 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

 

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

 

1. Území 

Obec Ruda je obcí I. stupně. Je to nižší územně samosprávný celek na východním 
kraji Kraje Vysočina. Nachází se 9 kilometrů východně od Velkého Meziříčí a 38 kilometrů 
západně od Brna.  

Území obce tvoří 3 základní sídelní jednotky – obec Ruda, místní část Lhotka, osada 
Křeptov (uváděná i jako Křeptovský Dvůr). Na spravovaném území se nachází 2 katastrální 
území Ruda u Velkého Meziříčí a Lhotka u Velkého Meziříčí o celkové výměře 1 303,17 ha 

Geomorfologicky náleží území obce do jižní cíp Křižanovské vrchoviny. Střední 
nadmořská výška dosahuje 565 metrů nad mořem, nejvyšší bod je v severní části území 
v Březejckém lese (625 m.n.m.). Historicky obcí procházela silnice spojující města Brno a 
Jihlava a tudíž obec těží z této polohy dodnes výbornou autobusovou dopravní obslužností. 

Nejvýznamnější komunikací, která prochází územím obce je dálnice D1, která má i 
sjezd EXIT 153 v katastrálním území Lhotka u Velkého Meziříčí. Obec Ruda leží na krajské 
silnici II/602 a územím prochází ještě další významná krajská silnice II/390.  

Územím obce prochází také regionální cyklotrasa 5240 z Tasova do Bohdalce.  

Statistické údaje ke konci roku 2022:  

• Počet obyvatel 397 skládající se z: 
o obec Ruda (včetně osady Křeptov) – 364 obyvatel 
o místní část Lhotka – 33 obyvatel 

• Celková plocha území obce 1 303,17 ha skládající se ze dvou katastrálních území: 
o katastrální území Ruda u Velkého Meziříčí – 1 039,86 ha 
o katastrální území Lhotka u Velkého Meziříčí – 263,31 ha 

• Výměra orné půdy 657,03 ha 

• Výměra zahrad 22,27 ha 

• Výměra ovocných sadů 2,18 ha  

• Výměra trvalých travních porostů 116,94 ha 

• Výměra zemědělské půdy 798,42 ha 

• Výměra lesní půdy 366,00 ha 

• Výměra vodních ploch 25,54 ha 

• Výměra zastavěných ploch 11,61 ha 

• Výměra ostatních ploch 101,60 ha 

• Kraj: Kraj Vysočina 

• Okres: okres Žďár nad Sázavou 

• Obec s rozšířenou působností: SO ORP Velké Meziříčí 

• Obec s pověřeným obecním úřadem: Velké Meziříčí 

• Nadmořská výška (m n.m.): 565 

• První písemná zpráva (rok): 1353 

• Adresa URL: www.obecruda.eu 



 

5 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Struktura využití půdy v obci Ruda v roce 2022 

 

Zdroj: ČSÚ 

Hustota zalidnění obce je 30,46 obyv./km2. 

Zdroj: ČSÚ 

Orná půda zaujímá 50,42% plochy, lesy tvoří 28,09 % plochy. 

Zdroj: ČSÚ 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami 
(jako jsou lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky 
obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější stav, 
hodnota vyšší než 1 znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V obci Ruda dosahuje koeficient 
hodnoty 0,69. 

Zdroj: ČSÚ 



 

6 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 

Poloha obce Ruda 

Zdroj: Mapy.cz 

 

Satelitní snímek území obce Ruda 

Zdroj: Mapy.cz 

 



 

7 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

2. Obyvatelstvo 

Demografická situace 

K 31.12.2023 bydlelo v Rudě, Křeptovu a ve Lhotce celkem 414 obyvatel, kteří mají 
trvalý nebo dlouhodobý pobyt v obci (cizinci). Při katastrální výměře 1301 ha tak na jeden 
kilometr čtvereční připadá cca 31 obyvatel. Obec je velmi řídce osídlena, a to jak 
v porovnání s hodnotou za Kraj Vysočina (76 obyv./km2), tak především v komparaci 
s republikovým průměrem (138 obyv./km2). 

Největší rozmach, alespoň co do počtu obyvatel, zaznamenala obec Ruda v roce 
1890, tehdy v obci žilo 559 obyvatel (blíže viz Tab. 2.1). Po první polovině dvacátého století 
se počet obyvatel obce snížil více než o 100 osob, vinu lze přičítat válečným událostem. Ve 
druhé polovině dvacátého století docházelo k postupnému snižování počtu obyvatel. Do 
budoucna lze očekávat spíše stagnaci počtu obyvatel, případný nárůst by mohl být spojen 
s procesem suburbanizace ve městě Velké Meziříčí nebo s větší výstavbou rodinných domů 
v obci Ruda. 

Tab. 2.1: Retrospektivní vývoj počtu obyvatel 

rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021 2023 

počet 508 528 559 541 543 533 527 409 421 343 391 367 357 356 399 414 

 

Statistická data k 31.12.2022 – zdroj ČSÚ: 

• Počet obyvatel 397,00 počet 

• Počet obyvatel ve věku 0 až 14 let 66,00 počet 

• Počet obyvatel ve věku 15-59 muži 144,00 počet 

• Počet obyvatel ve věku 15-59 ženy 103,00 počet 

• Počet obyvatel ve věku 60-64 muži 13,00 počet  

• Počet obyvatel ve věku 60-64 let ženy 9,00 počet 

• Počet obyvatel nad 65 let 69,00 počet 

• Počet obyvatel nad 65 let 69,00 počet 

• Počet obyvatel bez vzdělání 1,00 počet 

• Počet obyvatel se základním vzděláním 41,00 počet 

• Počet obyvatel se středoškolským vzděláním bez maturity 105,00 počet 

• Počet obyvatel se středoškolským vzděláním s maturitou 87,00 počet 

• Počet obyvatel s vysokoškolským vzděláním 57,00 počet 

• Počet obyvatel s vyšší odbornou školou nebo konzervatoří 5,00 počet 

• Počet obyvatel, kteří neuvedli vzdělání 26,00 počet 

• Živě narození celkem 5,00 počet 

• Zemřelí celkem 8,00 počet 

• Přistěhovalí celkem 19,00 počet 

• Vystěhovalí celkem 15,00 počet 

Dětská složka populace (tj. 0 až 14 let) se podílí 17,4 % na populaci obce (viz Tab. 2.2). 
Podíl této věkové kategorie v obci je ve srovnání s hodnotou za Kraj Vysočina (15,7 % podíl) 
vyšší a s hodnotou za území ČR (15,9 %) také vyšší. 

Kategorie osob v produktivním věku zahrnuje populaci ve věku od 15 do 64 let. Tato 
kategorie se podílí na populaci obce 64,5 %. Jde tak o vyšší průměrnou hodnotu 
v komparaci se srovnávanými územními celky (Kraj Vysočina – 62,9 %; ČR – 63,6%). 



 

8 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Kategorie osob v důchodovém věku se podílí na celkovém počtu obyvatelstva obce 
pouze 18,1 %. Jde o podprůměrnou hodnotu, a to jak ve srovnání s průměry za Kraj 
Vysočina (21,4 % podíl), tak i za ČR (20,5 % podíl). 

 

Podrobné rozložení obyvatel obce dle věkových kategorií je součástí obr. 2.1. 

Index stáří je charakteristika, která udává počet osob v poproduktivním věku na sto 
obyvatel v předproduktivním věku. Index stáří obce Ruda dosahoval na počátku roku 2024 
hodnoty 104,2, tzn. mírně vyšší zastoupení osob v poproduktivním věku. Hodnota indexu 
stáří obce je v porovnání s ostatními územními celky podstatně nižší, Kraj Vysočina (index 
stáří 136,7) a ČR (index stáří 129,5).  Obec Ruda tak vykazuje dobré věkové poměry. 

Tab. 2.2: Stav obyvatel – k 31.12.2023 

  Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 414 227 187 

v tom ve 
věku (let) 

0-14 72 42 30 

15-64 267 150 117 

65 a více 75 35 40 

Průměrný věk (let) 40,6 39,6 41,8 

Pohyb obyvatel – za rok 2023 

 Celkem Muži Ženy 

Živě narození 4 3 1 

Zemřelí 2 2 - 

Přirozený přírůstek 2 . . 

Přistěhovalí 24 . . 

Vystěhovalí 9 . . 

Přírůstek stěhováním 15 . . 

Celkový přírůstek 17 . . 

Sňatky 5 . . 

Rozvody 2 . . 

Obyvatelstvo podle náboženské víry (do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 
podle obvyklého pobytu) 

 1991 2001 2011 2021 

Obyvatelstvo celkem 367 357 337 382 

Věřící 315 270 197 191 

z toho 

Církev římskokatolická 307 262 169 131 

Církev československá husitská 1 - - - 

Českobratrská církev evangelická . 3 2 - 

Bez náboženské víry 26 61 50 76 

Náboženská víra neuvedena 26 26 90 115 

 



 

9 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Obyvatelstvo podle pohlaví a místa narození (do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 
podle obvyklého pobytu) 

 1980 1991 2001 2011 2021 

Bydlící obyvatelstvo 391 367 357 337 382 

v tom 
muži 185 176 181 185 211 

ženy 206 191 176 152 171 

Narození v obci bydliště . 196 208 173 165 

Obyvatelstvo podle pohlaví a věku (pohlaví: celkem - do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 
2011 podle obvyklého pobytu) 

 1980 1991 2001 2011 2021 

Bydlící obyvatelstvo 391 367 357 337 382 

v tom ve 
věku 

0 - 14 let 114 85 67 50 60 

15 - 64 let 214 235 244 241 245 

65 a více let (do roku 2011 vč. 
nezjištěného věku) 

63 47 46 46 77 

 

Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Ruda od roku 1910 

 
Zdroj: ČSÚ 

Vývoj počtu obyvatel obce Ruda v letech 2013 - 2022 

 
Zdroj: ČSÚ 



 

10 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Věková struktura obyvatel obce Ruda v roce 2022 

 
Zdroj: ČSÚ 
 

Obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání (do roku 2001 podle trvalého 
pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu) 

 1980 1991 2001 2011 2021 

Bydlící obyvatelstvo ve věku 15 a více let 
277 282 290 287 322 

(včetně nezjištěného věku) 

v tom 

bez vzdělání - - 1 1 1 

základní včetně neukončeného 174 126 84 74 41 

střední vč. vyučení (bez maturity) 71 115 135 112 105 

úplné střední (s maturitou), 
pomaturitní a nástavbové 25 33 49 59 92 

 + vyšší odborné, vč. konzervatoře 

vysokoškolské 5 8 21 33 57 

nezjištěné 2 - - 8 26 



 

11 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Vzdělanostní struktura obyvatel obce Ruda v roce 2021 

Zdroj: ČSÚ 

Věkové poměry v obci Ruda v roce 2022 

  
Počet 

obyvatel v 
roce 2022 

0-14 let (%) 
65 a více let 

(%) 
Index 
stáří 

Ruda 397,00 16,62% 17,13% 103,03 

ORP VELKÉ MEZIŘÍČÍ 41 307,00 15,57% 16,45% 103,96 

Okres Žďár nad Sázavou 125 451,00 16,47% 20,58% 124,94 

Vysočina 522 573,00 15,92% 21,16% 132,90 

ČR 10 826 475,00 16,17% 20,39% 126,11 

Zdroj: ČSÚ 

Pohyb obyvatel v obci Ruda v roce 2022 

  Absolutně Na 1 000 obyv. 

Živě narození celkem 6 15‰ 

Zemřelí celkem 5 15‰ 

Přirozený přírůstek 1 3‰ 

Přistěhovalí celkem 9 23‰ 

Vystěhovalí celkem 12 30‰ 

Saldo migrace -3 -8‰ 

Meziroční změna počtu obyvatel -2 -5‰ 

Zdroj: ČSÚ 

 



 

12 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Pohyb obyvatel v obci Ruda v roce 2022 

  
Míra 

porodnosti 
Míra 

úmrtnosti 

Přirozený 
přírůstek v 
přepočtu 
na 1000 
obyvatel 

Míra 
imigrace 

Míra 
emigrace 

Saldo 
migrace 

Meziroční 
změna 
počtu 

obyvatel 

Ruda 15‰ 15‰ 3‰ 23‰ 30‰ -8‰ -5‰ 

ORP 
VELKÉ 
MEZIŘÍČÍ 

11‰ 11‰ 1‰ 42‰ 21‰ 22‰ 23‰ 

Okres 
Žďár nad 
Sázavou 

10‰ 10‰ -1‰ 36‰ 20‰ 16‰ 16‰ 

Vysočina 10‰ 10‰ -2‰ 43‰ 21‰ 23‰ 21‰ 

ČR 9‰ 9‰ -2‰ 55‰ 24‰ 30‰ 29‰ 

Zdroj: ČSÚ 

Sociální situace v obci  

V obci má dlouhodobý pobyt několik obyvatel s národností Slovenska, Ukrajiny a 
Běloruska. Jejich celkové procentuální zastoupení v celkovém počtu obyvatel je 3,1 %. 
Nevyskytují se zde sociálně vyloučené lokality. Nejsou zde problémy s uživateli návykových 
látek. 

Spolková, osvětová a informační činnost 

V obci je jediným spolkem Sbor dobrovolných hasičů, který byl založen již v roce 
1895. K 31.12.2023 měl 60 členů, z toho 3 členové do 18 let. V současnosti není veden 
kroužek mladých hasičů jako v dřívějších letech. SDH Ruda má ve výpůjčce od Obce Ruda 
hasičskou zbrojnici. 

Obec Ruda a SDH Ruda pořádá nebo pořádala pro mládež ve spolupráci anebo 
samostatně mnoho akcí jako např. dětský karneval, turnaj ve stolním tenisu, duatlon zvaný 
Ironbaby, večer rozsvícených dýní, zájezd při příležitosti Mezinárodního dne dětí, drakiádu, 
pálení čarodějnic. Pro seniory pořádá pak 1x ročně setkání v kulturním domě, kde vystoupí 
harmonikáři nebo cimbálová muzika. 

Významné akce v obci: masopust, merenda, karneval, hrkání, Boží tělo, cyklistický 
výlet Zlaté kolo Vysočiny, pouť sv. Cyrila a Metoděje ve Lhotce, pouť sv. Jiljí v Rudě, večer 
rozsvícených dýní, pálení čarodějnice, zahájení adventu, Mikulášská obchůzka. 

Občané jsou informováni o dění v obci prostřednictvím hlášení veřejného rozhlasu, 
emailového hlášení, tištěného čtvrtletníku Obecní zpravodaj, webových stránek obce 
www.obecruda.eu, úředních vývěsek, facebookové skupiny Sousedská skupina. 

 

3. Hospodářství 

Ekonomická situace  

(zemědělství, průmysl, služby, cestovní ruch…) 

 

http://www.obecruda.eu/


 

13 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Ke konci roku 2022 registroval ČSÚ na území obce Ruda 54 podnikatelských subjektů.  
Nejvýznamněji je zastoupeno stavebnictví, kde působí téměř 27,7 % hospodářských jednotek 
z celkového počtu podnikatelských subjektů v obci.  

Dříve bylo ale zdrojem příjmů obyvatel naší obce práce v zemědělství. Zemědělství je 
dle Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 (SLDB 2021) zdrojem 6,5 % zaměstnaných. 
Nejvíce zaměstnaných je v průmyslu a to 34,4 % pracujících, dále 10,4 % ve stavebnictví a 
7,6 % ve vzdělávání. Mimo zaměstnavatele v obci jsou nejbližší zaměstnavatelé ve Velkém 
Meziříčí vzdáleném 9 km, kde je velké množství zaměstnavatelů především ve strojním 
průmyslu. Vzrůst či úbytek pracovních příležitostí neočekáváme. Tyto firmy i spousta 
drobných živnostníků, kteří působí na území obce, vycházejí obci vstříc v jejích potřebách. 

Na území obce vznikla nová plocha pro podnikání, určená územním plánem pro lehký 
průmysl – výroba a skladování. Plocha má velikost 4 hektary a navazuje na východní část 
obce Ruda. Pozemky v této zóně jsou v soukromém vlastnictví a postupně se prodávají 
zájemcům o podnikání v této lokalitě. Pro podnikatelské záměry lze využít budovy 
Křeptovského Dvora, které jsou již několik let opuštěné, nevyužívají se a chátrají. Tento 
brownfield dříve sloužil k zemědělským účelům. 

Charakter zemědělské výroby je smíšený, jak rostlinná výroba, tak živočišná výroba 
v chovu skotu. Živočišná výroba – chov krav na mléčnou produkci se přesunula do sousední 
obce Jabloňov do velkokapacitního kravínu. 

Na území obce se vyskytují dvě katastrální území – Ruda u Velkého Meziříčí o 
výměře 1.039,8 ha a Lhotka u Velkého Meziříčí o výměře 263,3 ha. Na obou katastrálních 
územích jsou dokončené pozemkové úpravy. A v současné době se čeká na realizaci 
staveb, schválených v rámci pozemkových úprav. 

Obec Ruda včetně místní části Lhotka má jen zhruba 400 občanů. Za komerčními 
službami si obyvatelé musí dojet do blízkých měst. V naší obci je v rámci těchto služeb jen 
Hostinec U Malců, kde se mohou zájemci občerstvit a najíst. 

Žádná významná turistická atrakce či cíl přitahující celoročně turisty na našem území 
není. V obci je možnost ubytování v ubytovacím zařízení Bačátka, které má 11 lůžek. 
Stravovat se mohou turisté v Hostinci U Malců. 

Počet podnikatelských subjektů celkem 54,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Zemědělství, lesnictví, rybářství 7,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Zpracovatelský průmysl 8,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného 4,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Stavebnictví 15,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 
6,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Doprava a skladování 3,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Ubytování, stravování a pohostinství 2,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Peněžnictví a pojišťovnictví 1,00 počet  

Počet podnik. subjektů - Profesní, vědecké a technické činnosti 1,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Vzdělávání 1,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Ostatní činnosti 2,00 počet 



 

14 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Počet podnik. subjektů - Nezařazeno 2,00 počet 

Počet podnik. subjektů bez zaměstnanců 38,00 počet 

Počet podnik. subjektů s 1-9 zaměstnanci 32,00 počet 

Počet podnik. subjektů s 10 - 19 zaměstnanci 1,00 počet 

Počet podnik. subjektů - Nezjištěno 7,00 počet 

Počet uchazečů o zaměstnání 8,00 počet 

Podnikatelské subjekty podle právní formy – k 31.12.2023 

 Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 76 52 

Fyzické osoby 62 38 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 51 28 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského zákona 4 4 

Zemědělští podnikatelé 6 6 

Právnické osoby 14 14 

Obchodní společnosti 10 10 

 

Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti – k 31.12.2023 

 Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 76 52 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 7 7 

B-E Průmysl celkem 18 13 

F Stavebnictví 17 15 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 12 5 

H Doprava a skladování 4 3 

I Ubytování, stravování a pohostinství 3 1 

J Informační a komunikační činnosti 1 1 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 1 1 

L Činnosti v oblasti nemovitostí . . 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 6 2 

N Administrativní a podpůrné činnosti . . 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 2 

P Vzdělávání 1 1 

Q Zdravotní a sociální péče . - 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti . . 

S Ostatní činnosti 2 1 

X nezařazeno . . 

 

Struktura podnikatelských subjektů podle velikosti v obci Ruda v roce 2022 

Počet zaměstnanců Kategorie Absolutně 

1-9 mikropodniky 32 



 

15 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Počet zaměstnanců Kategorie Absolutně 

10-49 malé podniky 1 

50-249 střední podniky 0 

250 a více velké podniky 0 

nezjištěno - 7 

 
Zdroj: ČSÚ 

Trh práce 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity    
(do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle obvyklého pobytu)  
       

  1980 1991 2001 2011 2021 

Pracovní síla 177 180 175 155 191 

v tom 
zaměstnaní 177 175 159 130 183 

nezaměstnaní - 5 16 25 8 

Osoby mimo pracovní sílu 214 187 182 170 189 

Ekonomická aktivita nezjištěna - - - 12 2 

 

V posledních letech je v obci nízká nezaměstnanost. Většina občanů do zaměstnání musí 
ale dojíždět. Dříve taková nízká nezaměstnanost v obci nebyla, kolísala podle ekonomické 
situace státu. Obec již několikrát využila možnost veřejně prospěšných prací a obyvatele 
zaměstnala. 

 



 

16 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Vývoj počtu nezaměstnaných osob v letech 2014 až 2022 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

4. Infrastruktura 

Technická infrastruktura 

4.1 Vodní hospodářství 

Obec Ruda má vybudovaný veřejný vodovod. Voda je přiváděna z ÚV Mostiště. Obec 
je připojena na přivaděč Velké Meziříčí – Velká Bíteš, na kterém je umístěn VDJ Ruda 2 x 150 
m3. Z vodojemu je obec zásobena částečně gravitačně a částečně pomocí automatické 
tlakové stanice. Vlastníkem vodovodu je Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko, 
provozovatelem VAS a.s., divize Žďár. Stávající stav zásobení pitnou vodou v obci je 
vyhovující. Veřejný vodovod je téměř celý po rekonstrukci v plastu. Poslední starou část 
vodovodu v úseku kopce Horňák od čp. 45 po čp. 7, kde vedení je železné, je v plánu 
rekonstruovat v souběhu se stavbou nové splaškové kanalizace. V místní části Lhotka není 
veřejný vodovod, obyvatelé zde mají soukromé studny, vrty jako lokální zdroj vody. 

Obec má v současnosti jednotnou kanalizační síť, postavenou většinou svépomocí, na 
kterou je napojeno 300 obyvatel. Při výstavbě kanalizace byly použity betonové trouby 
profilů DN 300, DN 400 a DN 500. Celá kanalizační síť je rozdělena do dvou povodí. Stoky 
jsou zaústěny do potoku Polomina a do Pelgramského potoku. Provozovatelem kanalizace je 
obec.  

Obec plánuje realizovat stavbu oddělené splaškové kanalizace a čistírnu odpadních 
vod v obci Ruda v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací. Je vypracována 
kompletní projektová dokumentace, na které bylo vydáno stavební povolení v roce 2022. 
Obec Ruda získala dotaci na její realizaci v roce 2024. Předpokládaný termín zahájení stavby 



 

17 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

je jaro 2025. Investorem, vlastníkem a provozovatelem nové splaškové kanalizace bude 
Obec Ruda. Po realizaci budou plnit stávající stoky funkci dešťové kanalizace. 

Místní část Lhotka nemá kanalizační síť. Místní obyvatelé mají jímky na vyvážení. 

4.2 Plynofikace 

Obec byla v období 2001 – 2003 plynofikována, plynofikováno je 60 % obce. Na plyn 
nejsou napojeny pouze vzdálené části obce. Celkové náklady na plynofikaci obce dosáhly na 
5,8 mil. Kč, obec na financování této akce využila dotaci ze SFŽP. 

4.3 Energetika 

Stávající pokrytí území obce transformačním výkonem je v současné době vyhovující. 
V katastru obce probíhají nadzemní elektrická vedení VVN 400 kV Mírovka – Čebín,  VVN 110 
kV Ptáčov – V.Bíteš a  VVN 110 kV - Velké Meziříčí – Čebín. Distribuci elektrické energie 
v obci zajišťuje společnost EG.D, a.s. 

4.4 Internet 

Na území obce je provozován bezdrátový internet, poskytovateli této služby jsou 
společnosti Matrigo, Starnet, Unet. V rámci realizace nové splaškové kanalizace je plánováno 
s uložením chrániček kabelů, aby následně po obci mohli být roztáhnuty optické kabely, které 
zajistí vyšší rychlost internetu. 

4.5 Nakládání s odpady 

Svoz tuhého domovního odpadu provádí Technické služby Velké Meziříčí, odpad byl 
svážen na skládku „U Vysokého mostu“. Od 1.1.2024 je odpad svážen ke jmenované skládce 
na překladiště, odkud je následně odvezen do spalovny v Brně. 

Odvoz odpadků se provádí 1x za 14 dní v letním období, v zimním období 1x týdně. 
Občané mají také možnost třídit odpad, svoz separovaného odpadu je realizován pravidelně 
1x týdně. Sběr nebezpečného odpadu je v obci zajištěn 2x ročně, sběr velkoobjemového 
odpadu je 2-3x ročně. Obyvatelé mohou dále využívat velkoobjemové kontejnery na 
bioodpad, které jsou celoročně přistaveny u hřbitova a na fotbalovém hřišti. 

 

Dopravní infrastruktura 

Obcí Ruda prochází nadregionálně významná komunikace II. třídy. Jde o komunikaci č. 
II/602 (Pelhřimov – Jihlava – Velké Meziříčí – Velká Bíteš – Brno). Tato komunikace patří 
mezi tzv. páteřní síť kraje Vysočina1. Územím prochází také krajská komunikace II. třídy č. 
II/390 (Nedvědice – Osová Bítýška – Tasov – Trnava). 

Obcí neprochází žádná železniční trať, nejbližší železniční zastávka je v Osové Bítýšce (3 
km) nebo ve městě Velké Meziříčí. 

Katastrálním územím Lhotka u Velkého Meziříčí pak probíhá dálnice D1 a je zde zhotoven 
dálniční nájezd pod označením Exit 153 Lhotka. Z obce Ruda je tento nájezd vzdálen 3,5 km. 
Dálnice je po modernizaci. 

Místní komunikace jsou většinou v dobrém stavu a jejich povrch je z roků 2002-2004 po 
plynofikaci obce. Povrch je asfaltový koberec nebo penetrační makadam. Délka místních 

 
1 Páteřní silniční síť kraje Vysočina tvoří základní a rozhodující komunikační spojení významných center osídlení regionu a 
zabezpečuje propojení mezi okresy a sousedními kraji. Dne 16. května 2006 přijalo zastupitelstvo kraje Vysočina usnesení, ve 
kterém schvaluje Páteřní silniční síť kraje Vysočina. 



 

18 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

komunikací v intravilánu je v Rudě 4,8 km a ve Lhotce 1,1 km. Na západním konci Rudy 
v lokalitě Na Vejpustku se objevují výtluky v penetračním makadamu. V místní části Lhotka 
jsou místní komunikace ve vyhovujícím stavu mimo úsek komunikace vedoucí podél potoku 
Zážlebík, kde cesta díky nezpevněnému břehu potoka ujíždí a propadá se směrem k potoku. 
Údržba místních komunikací je zajišťována v zimních měsících prostřednictvím HOD 
Jabloňov-Ruda a ve Lhotce zajišťuje zimní údržbu místní zemědělec Martin Hladík. 

Podél krajské komunikace II/602 vedou i chodníky v majetku Obce Ruda, která zajišťuje 
jeho celoroční údržbu. Celková délka chodníků je 0,83 km. Ke zvýšení bezpečnosti obyvatel 
jsou na vjezdech do obce instalovány zpomalovací semafory a u základní školy je 
zrealizováno místo pro přecházení přes silnici II/602. 

Obec Ruda leží na jižním cípu Křižanovské vrchoviny. Okolní kopce mají nadmořskou 
výšku mezi 550 - 600 m.n.m. a za zmínku stojí např. na jihovýchodě Strážník (588 m.n.m), 
který jako jeden z mála není zalesněn a je odtud velmi krásný výhled na okolí, dále pak 
Bačátka (581 m.n.m) a o kousek dál kopec Hora (610 m.n.m), na jehož vrcholu je velká 
mýtina, díky které máte rovněž pěkný výhled.  

Katastr obce Ruda protínají značené turistické trasy, tak i cykloturistické trasy. Obec 
leží na vyvýšeném místě, odkud jsou možné daleké výhledy do okolí. Výčet značených 
cykloturistických tras a značených pěších tras je součástí Tab. 4.1, resp. Tab. 4.72 

Na území obce je možnost ubytování v soukromí - chalupa Bačátka s kapacitou 11 
lůžek. Kromě toho v obci existuje řada rekreačních chalup a v okolí obce mnoho chat.  

Významným zařízení, z pohledu rozvoje cestovního ruchu v obci, představuje Hostinec 
U Malců. Tento hostinec nabízí i možnosti stravování a velkou kulečníkovou hernu.  

 

Tab. 4.1: Cyklotrasy procházející obcí 

Číslo/název 

trasy 
Průběh cyklotrasy 

Celkem 

(km) 

5240 
Tasov – Ruda – Křižanov – Dobrá Voda – Vídeň – Cyrilov – 

Radnice – Sklené nad Oslavou – Bohdalec 
35,3 

Zdroj: Databáze RRAV 

 

Tab. 4.2: Pěší turistické trasy procházející obcí 

barva 
Č. 

trasy 
průběh pěší trasy 

Délka 

(km) 

modrá 2005 

Ve Žlabě – Pavlovcův mlýn – Křoví – Velká Bíteš – Nové Sady – Osová 

Bitýška – Jabloňov – Ořechov – Panský mlýn – Budišiv – Náraměč - 

Ptáčkov 

60 

Zdroj: Turistická mapa KČT, šetření RRAV 

 

Dopravní obslužnost 

Veřejná doprava je vzhledem k absenci železnice tvořena pouze autobusovou dopravou. 
Obec má vzhledem k své dobré dopravní poloze (komunikace č. II/602) výborné dopravní 
napojení, a to jednak prostřednictvím místních autobusových linek, tak především díky 
dálkovým spojům. Veřejná autobusová doprava je zajišťována pěti dopravními společnostmi. 
Jde o Tourbus a.s., ICOM transport a.s., ZDAR a.s, TRADO-BUS, s.r.o. a BÍTEŠSKÁ 
DOPRAVNÍ SPOLEČNOST, spol. s r.o.  



 

19 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Mnohem horší spojení veřejnou dopravou je v místní části Lhotka, která leží u silnice 
spojující Osovou Bítýšku a Tasov. Dříve do roku 1960 patřila Lhotka pod Tasov a až od roku 
1960 vznikem nových okresů přešla pod Obec Ruda. Spádově ale pořád jezdí veřejná 
doprava do Lhotky z Tasova a to pouze dvakrát za den umožňující se pouze dostat občanům 
ráno do zaměstnání nebo do školy a odpoledne se vrátit společně. Spojení Lhotky s obcí 
Ruda veřejnou dopravou přímo nejde, možnost je pouze s přestupem ve Velkém Meziříčí 
(celkem 26 km) nebo v Nových Sadech (celkem 19 km). 

V pracovní dny mají občané Rudy možnost využít až 35 autobusových linek. Jde jednak 
o přímé spojení s městy v okolí (Velké Meziříčí a Velká Bíteš), tak i o dálkové spoje (Brno a 
Jihlava). Také o víkendu je občanům k dispozici dostatečný počet autobusových linek, kdy 
v sobotu a v neděli v obci zastavuje osm spojů veřejné autobusové dopravy. Autobusové 
spojení je v obci prostorově omezeno, existuje pouze v ose západ – východ (tzn. Jihlava, 
Velké Meziříčí – Velká Bíteš, Brno). Do okolních okresních měst (Žďár nad Sázavou a Třebíč) 
neexistuje žádné přímé spojení. 

Obyvatelé mají krátké docházkové vzdálenosti na autobusové zastávky. V obci Ruda jsou 
dvě zastávky, na Křeptovském Dvoru jedna v jednom směru a ve Lhotce pak jedna zastávka 
pro oba směry. 

5. Vybavenost 

Bydlení 

V níže uvedené tabulce a grafu je zachycen retrospektivní vývoj počtu trvale 
obydlených domů (TOD) v obci. Graf názorně ukazuje, že ve sledovaném období dochází 
v obci k mírnému kolísání počtu trvale obydlených domů. V posledních letech dochází ke 
vzrůstu obydlených domů, a to hlavně díky výstavbě nových rodinných domů v lokalitě 
Dvořiště. V současnosti obec nevlastní žádné pozemky k výstavbě rodinných domů. Plochy 
pro takou výstavbu jsou určeny aktuálním územním plánem a jsou ve vlastnictví fyzických 
osob. V obci se nevyskytuje sociální bydlení. V obci je celkem 22 domů sloužících k rekreaci 
(chalupy) a v katastrech obce je 33 rekreačních objektů (chat). 

Tab. 5.1: Vývoj počtu trvale obydlených domů v obci Ruda 

rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021 

počet 82 88 92 92 102 97 96 107 92 87 92 96 90 96 116 
Zdroj: ČSÚ (www.czso.cz)107 –SLBD 2021 
 

Obr. 5.1: Vývoj počtu trvale obydlených domů v obci Ruda 

 

http://www.czso.cz)107/


 

20 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Z celkového počtu domů v obci (150) je 77,3 % obydlených. Úroveň využití domů 
pro trvalé bydlení je na nízké úrovni, než jak tomu je v ČR (84,3 % obydlených) a v Kraji 
Vysočina (79,8 % obydlených). V obci převládá téměř výhradně zástavba rodinnými domy. 
Všechny domy v obci jsou v majetku soukromých osob. 

 

Mimo místní část Lhotka ostatní domy mají možnost využívat zemní plyn. 

Tab 5.2: Vývoj počtu bytů (do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle 
obvyklého pobytu) 

 1980 1991 2001 2011 2021 

Obydlené byty 105 110 104 109 140 

z toho 
v rodinných domech 91 91 91 97 127 

v bytových domech 12 19 11 12 13 

z toho právní 
důvod  
užívání bytu 

ve vlastním domě 79 81 81 75 102 

v osobním vlastnictví - - - - - 

družstevní - - - - - 

nájemní/pronajatý 22 27 17 18 5 

z toho 
převládající  
způsob 
vytápění 

ústřední (dálkové nebo domovní) 35 34 79 89 20 

ústřední s vlastním zdrojem (v 
bytě) 

2 26 1 1 78 

lokální topidla (kamna) 68 50 17 12 16 

z toho plyn zaveden do bytu . - - 42 64 

 

Tab. 5:3: Vývoj počtu domů (do roku 2001 podle trvalého pobytu, od roku 2011 podle 
obvyklého pobytu) 

 1980 1991 2001 2011 2021 

Domy celkem 113 121 132 140 150 

Obydlené domy 92 96 90 96 116 

z toho druh domu 
rodinné domy 87 88 86 94 114 

bytové domy 3 8 2 2 2 

z toho podle vlastnictví 
fyzická osoba 79 82 88 91 115 

obec, stát 9 10 1 1 - 

Neobydlené domy 21 25 42 44 34 

z toho druh domu 
rodinné domy 20 25 40 43 34 

bytové domy - - 1 - - 

Kód: PU-SL21vyvoj-7/1       
 

Školství a vzdělávání 

V obci se nachází Základní a mateřská škola Ruda, příspěvková organizace, která se 
skládá z mateřské školy o kapacitě 20 dětí a z malotřídní základní školy pro 1. až 4. třídu o 
kapacitě 35 žáků. Součástí budovy je i školní jídelna. Zřizovatelem Základní a mateřské školy 
Ruda, příspěvková organizace, je Obec Ruda. Smluvní spádovost má Obec Jabloňov. Na 
provoz školy přispívá Obec Ruda ze svého rozpočtu částku 600 tisíc Kč za rok (schválený 
rozpočet Obce Ruda na rok 2024). 

Žáci od 5. třídy musí dojíždět do školských zařízení, a to ve většině případů do nedaleko 
vzdáleného Velkého Meziříčí. Do středních škol v současnosti dojíždí převážně studenti do 
Velkého Meziříčí a Třebíče. 



 

21 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Zdravotnictví 

Zdravotní péče v obci chybí, občané tak musí využívat zdravotní péči v blízkém okolí. 
Využívají lékaře a zubaře v Osové Bítýšce, Velkém Meziříčí nebo Velké Bíteši, které jsou 
nejblíž obci. Přímé autobusové spojení není do Osové Bítýšky. V obci se nenachází ani žádné 
zařízení sociální péče.  

Z pohledu dostupnosti a šíře služeb, vč. lůžkové péče je významná především 
existence a činnost Nemocnice sv. Zdislavy Mostiště a.s. (Velké Meziříčí), která je od obce 
vzdálená cca 15 km. Základní charakteristika poskytované péče nemocnice je součástí 
následující tabulky. 

Tab. 5.4 Nemocnice sv. Zdislavy Mostiště a.s. – základní informace 

Počet lůžek 135 

Obory 

Chirurgie: 

- Chirurgická ambulance 
- Intenzívní péče chirurgie 
- Urgentní příjem 

 

Ortopedie: 

- Ortopedická ambulance 

 

Interna: 

- Interní ambulance 
- Intenzívní péče interna 

 

 

Kardiologická ambulace 

Anesteziologie 

Gastroenterologická ambulance 

Radiologie 

Plicní ambulance 

Rehabilitace 

Diabetologická ambulance 

Následná péče  

Endokrinologická ambulance 

Cévní ambulance 

Obezitologická ambulance 

Urologická ambulance 

Neurologická ambulance 

Endoskopie 

Zdroj: www.nemocnicesvatezdislavy.cz 

 

Sociální péče 

V obci se nenachází žádné zařízení sociální péče. Senioři mohou využívat terénní 
pečovatelskou službu, kterou pro naši obec zajišťují Sociální služby města Velké Meziříčí a 
Zdeňka – terénní pečovatelská služba, Velké Meziříčí. Tato terénní pečovatelská služba 
vznikla jako projekt Mikroregionu Velkomeziříčsko-Bítešsko. Zapojené obce finančně přispívají 
dle stanovených pravidel na fungování této služby. 

Nejbližší pobytové zařízení sociálních služeb pro různé skupiny jsou ve Velkém Meziříčí, 
Velké Bíteši, Moravci, Mitrově, Třebíči nebo v Náměšti nad Oslavou. Problémem je 
nedostatečná kapacita takovýchto zařízení. 

Podmínky pro život seniorů v obci jsou v rámci možností obce dobré. Senioři mohou 
využívat sociální služby viz výše terénní pečovatelská služba. Je bezbariérový přístup do 
místního obchodu se smíšeným zbožím, který převážně využívají senioři a matky na 
mateřské dovolené, do knihovny i na autobusové zastávky. V případě potřeby poradit či 
pomoci mohou senioři využít obecní úřad, který jim pomáhá vyřešit vyvstalé problémy a 
pomoci jim. Obci by do budoucnosti pomohlo mít menší pobytové zařízení pro seniory. 



 

22 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 

Kultura 

Kultura a sport tvoří významnou složku života v obci. Mezi subjekty, jež organizačně 
zajišťují trávení volného času místních obyvatel, patří Obec Ruda, Sbor dobrovolných hasičů 
Ruda a Základní škola a mateřská škola Ruda, příspěvková organizace.  

V obci je kulturní dům, který se využívá nejen pro kulturní aktivity, ale i pro pořádání 
oslav. A to díky prostorám, zázemí a vybavení. V kulturním domě je malý a velký sál a dále 
se využívá budova zvaná „Stodola“, která je v těsné blízkosti kulturního domu a je hojně 
využívána. 

Na návsi se dále nachází výletiště s přístřeškem pro účinkující, které se hlavně využívá 
v době pořádání poutě. 

V obci se nachází Místní knihovna Ruda. Knihovna je organizační složkou obce Ruda, 
nemá vlastní právní subjektivitu. 

Na území obce se nachází kostel sv. Jiljí z roku 1795. V katastru obce se nachází několik 
sakrálních staveb. Při silnici II/602 ve směru Praha stojí Boží muka, druhé stojí nad místním 
hřbitovem. Obě dvě jsou vedeny jako kulturní památka. V obci jsou také evidované tři smírčí 
kamen. Smírčí kámen před čp. 126 je evidován jako kulturní památka. 

V obci se koná mnoho kulturních akcí, sportovních, osvětových a společenských akcí. 

 Kulturní, osvětové a společenské akce: 

 – masopustní průvod masek, masopustní merenda, dětský karneval, stavění máje, 
pálení čarodějnic, průvod Božího těla, besídka ke Dni matek, dětský den, pouť sv. Jiljí 
s krojovaným průvodem a dožínkovým věncem a dožínkovými kytičkami, večer rozsvícených 
dýní, obchůzka sv. Mikuláše, rozsvěcování vánočního stromu s kulturním programem, 
cestovatelské besedy, recesistické akce tematicky zaměřené atd. 

Nejvýznamnější sportovní akcí obce je cyklistický výlet Zlaté kolo Vysočiny, který se 
konal v roce 2024 již pojedenadvacáté a má nadregionální význam. 

Snahou je tyto akce udržet a případně rozšířit. Pořadatelsky zajišťuje tyto akce Obec 
Ruda ve spolupráci s SDH Ruda a ZŠ a MŠ Ruda, p.o. za pomoci dobrovolníků z řad občanů. 
Osvěta a propagace a zveřejňování těchto akcí se je prostřednictvím místního zpravodaje, 
veřejného rozhlasu, úředních desek, webových stránek obce www.obecruda.eu, facebookové 
skupiny Sousedská skupina, rozesílání emailů, regionálního tisku Velkomeziříčsko, měsíčníku 
Exit, regionálních infocenter, různých webových veřejně přístupných stránek atp. 

Sport a volnočasové aktivity 

Občané mají možnost využít víceúčelové hřiště s umělou trávou a fotbalové hřiště. Vše 
je umístěno v obci Ruda. Víceúčelové hřiště je díky vybavení určeno pro široké spektrum 
sportů. V omezené míře pro určité sporty pak lze využívat kulturní dům a jeho sály. Hlavně 
pro stolní tenis, na který je kulturní dům vybaven třemi hracími stoly. Kulturní dům ale není 
vybaven technicky ani věcmi pro využití jako tělocvična. Širší nabídku sportovní infrastruktury 
(i s celoročním provozem) mohou občané využít v nedalekém Velkém Meziříčí nebo v Osové 
Bítýšce nebo ve Velké Bíteši. 

V obci se vyskytují dvě dětská hřiště (v lokalitách Dvořiště a na Štrece) obsahující dětské 
hrací prvky a sestavy. Dalším prostorem pro neorganizované setkávání dětí je výletiště a 
návsi, které děti využívají pro jízdu na kolech, koloběžkách, kolečkových bruslích a mohou se 
hrát i např. pozemní hokej. 

http://www.obecruda.eu/


 

23 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

V obci není v současnosti žádný sportovní klub. Volnočasové aktivity pro žáky 1. stupně 
zajišťuje základní škola v rámci školní družiny a kroužků. 

Místní část Lhotka nemá žádné hřiště pro volnočasové aktivity dětí a mládeže. 

6. Životní prostředí 

Stav životního prostředí 

V rámci pozemkových úprav, které proběhly v obou katastrech Ruda u Velkého Meziříčí a 
Lhotka u Velkého Meziříčí, jsou v mapách vyznačeny plochy ohrožené erozí a jsou navržena 
protierozní opatření. 

Kvalita ovzduší je dobrá díky zalesnění a většího počtu stromů v intravilánu obce. 

Díky dopravní infrastruktuře je naše oblast silně zasažena hlukem z probíhajících 
komunikací. Největší zátěž hluku přináší dálnice D1, která vede v blízkosti místní části 
Lhotka. U té byla vybudována protihluková stěna v délce 240 m. Zatím se jeví jako 
dostačující. Dalším zdrojem hluku jsou vozidla využívající silnici II/602 a projíždějící obcí 
Ruda a osadou Křeptov. Na této silnici se podařilo prosadit opatření zákazu tranzitu vozidel 
nad 12 tun, čímž se rapidně snížilo dopravní zatížení obce těžkými vozidly. 

Jako budoucí zdroj hluku se jeví plánovaná stavba vysokorychlostní železnice, která 
povede napříč oběma katastry. 

Zdrojem hluku by mohl být i nově stavěný areál průmyslové zóny ve východní části obce 
Ruda, který plynule navazuje na intravilán obce. Vlastník ploch k zamezení šíření hluku do 
obce bude realizovat stavbu vysokého valu mezi obcí a průmyslovou zónou, který bude 
osázen keři a stromy. Tím se zabrání nejen šíření hluku, ale i prachu a celá zóna se odcloní 
od obce a z obce tedy nebude téměř do průmyslové zóny vidět. 

Jako brownfield, nevyužívaným areálem jsou budovy na ploše cca 2 hektary v osadě 
Křeptov, které dříve sloužily k zemědělským účelům v rámci podnikání Státního statku 
Křeptov, následně firmy STAGRO. Vlastníci areálu se dlouhodobě snaží tento areál oživit 
nebo prodat. 

Statistické údaje: 

• Celková plocha území obce 1 303,17 ha 
• Výměra orné půdy 657,03 ha 
• Výměra zahrad 22,27 ha 
• Výměra ovocných sadů 2,18 ha 
• Výměra trvalých travních porostů 116,94 ha 

• Výměra zemědělské půdy 798,42 ha 
• Výměra lesní půdy 366,00 ha 
• Výměra vodních ploch 25,54 ha 
• Výměra zastavěných ploch 11,61 ha 
• Výměra ostatních ploch 101,60 ha 

 



 

24 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Struktura využití půdy v obci Ruda v roce 2022 

 
Zdroj: ČSÚ 

• Hustota zalidnění obce je 30,46 obyv./km2. 
Zdroj: ČSÚ 

• Orná půda zaujímá 50,42% plochy, lesy tvoří 28,09% plochy. 
Zdroj: ČSÚ 

• Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami 
(jako jsou lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky 
obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější 
stav, hodnota vyšší než 1 znamená vyváženou (stabilní) krajinu. V obci Ruda 
dosahuje koeficient hodnoty 0,69. 

Zdroj: ČSÚ 

Ochrana životního prostředí 

 

Na území obce Ruda se nevyskytují žádná chráněná území. 

 

7. Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

 

Obec Ruda je obec I. typu. Obec s rozšířenou působností je Město Velké Meziříčí. Obec 
Ruda nevykonává správní činnosti pro jiné obce.  

Zastupitelstvo obce je složeno ze 7 zastupitelů, starosta je uvolněný a místostarosta 
neuvolněný. Obecní úřad vykonává přenesenou působnost v základním rozsahu. Pro občany 
obce vede agendu ohlašovny, správu místních poplatků, povolování kácení stromů, 
ověřování, rozhodování o ustanovení zvláštního příjemce dávek důchodového pojištění aj. 



 

25 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Přestupkovou agendu obce na základě veřejnoprávní smlouvy vykonává pro obec Město 
Velké Meziříčí. Obec má jednoho stálého zaměstnance na pozici údržbář.  

Další činnosti jako účetní obce, údržba veřejného osvětlení, vedení knihovny, vedení 
kroniky je pokrývána lidmi na pracovní dohody. 

Obec je zřizovatelem Základní školy a mateřské školy Ruda, příspěvková organizace. 
Jedná se o malotřídní školu pro 1.-.4. třídu a mateřskou školu. Na provoz školy přispívá obec 
z rozpočtu ročně 600 tisíc Kč (rok 2024), výsledky hospodaření školy jsou převážně 
v plusových hodnotách, kdy tyto uspořené finance se přesouvají do rezervního fondu, který 
se převážně využívá na náhlé provozní opravy či potřebné vybavení. 

Dále je obec zřizovatelem Sboru dobrovolných hasičů, jejichž posláním je zajištění 
požární bezpečnosti na území obce. Sbor na svůj provoz si vydělává svou činností např. 
pořádáním kulturních akcí anebo sběrem železného šrotu. Obec financuje pouze provoz a 
vybavení zásahové jednotky požární ochrany. 

 

Hospodaření a majetek obce  

Bilance rozpočtového hospodaření obce v posledních 5 letech byla přebytková vyjma 
roku 2020, v kterém se realizovalo množství velkých akcí, na které se získaly vysoké dotace 
(např. stavba MŠ, rekonstrukce ZŠ), kde obec musela zaplatit zbývající část hodnoty daných 
akcí, které ale pokryla z našetřených financí z předchozích let.  

Finanční ukazatele za rok 2022: 

• Daňové příjmy 8 508,12 tis. Kč 

• Nedaňové příjmy 919,59 tis. Kč 

• Kapitálové příjmy 129,80 tis. Kč 

• Vlastní příjmy 9 557,50 tis. Kč 

• Přijaté dotace 1 499,15 tis. Kč 

• Neinvestiční přijaté dotace 1 047,15 tis. Kč 

• Investiční přijaté dotace 452,00 tis. Kč 

• Příjmy 11 056,65 tis. Kč 

• Běžné výdaje 6 865,93 tis. Kč 

• Kapitálové výdaje 2 314,49 tis. Kč 

• Výdaje celkem 9 180,42 tis. Kč 

• Saldo příjmů a výdajů 1 876,23 tis. Kč 



 

26 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

• Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2013 - 2022 

 
Zdroj: ČSÚ 



 

27 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

• Vývoj rozpočtového hospodaření v obci Ruda v letech 2013 - 2022 (v tis. Kč) 

 
Zdroj: ČSÚ 

• Vývoj rozpočtového hospodaření obce Ruda v letech 2013 - 2022 (v tis. Kč) 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Daňové 
příjmy 

4 226 4 355 5 122 5 565 5 674 6 436 6 728 6 290 6 981 8 508 

Nedaňové 
příjmy 

575 512 533 455 703 855 1 197 436 354 920 

Kapitálové 
příjmy 

316 839 1 642 560 4 533 0 2 2 130 

Neinvestiční 
přijaté dotace 

941 343 209 1 196 288 971 1 092 1 046 308 1 047 

Investiční 
přijaté dotace 

2 923 356 482 0 524 0 35 11 046 400 452 

Příjmy 8 982 6 405 7 988 7 776 7 193 8 796 9 052 18 820 8 044 11 057 

Běžné výdaje 4 733 2 805 3 274 5 931 3 320 5 710 4 628 4 513 4 980 6 866 

Kapitálové 4 306 2 683 2 319 441 3 545 961 2 681 14 546 737 2 314 



 

28 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

výdaje 

Výdaje 
celkem 

9 039 5 488 5 593 6 372 6 865 6 671 7 309 19 059 5 717 9 180 

Saldo příjmů a 
výdajů 

-57 917 2 396 1 404 328 2 126 1 743 -239 2 327 1 876 

Podíl 
kapitálových 
výdajů 

47,63% 48,89% 41,46% 6,91% 51,64% 14,41% 36,68% 76,32% 12,89% 25,21% 

Podíl běžných 
výdajů na 

celkových 
příjmech 

52,69% 43,79% 40,98% 76,28% 46,16% 64,91% 51,13% 23,98% 61,91% 62,10% 

• Zdroj: ČSÚ 
 

Získané nenárokové dotace v posledních 6 letech: 

Dotace přijaté v roce 2019 

- dotace Kraje Vysočina na opravu WC v ZŠ Ruda 102 631,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina na zachování prodejny v obci Ruda 25 000,00 Kč 

- dar Města Velké Meziříčí na ZKV 5 000,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina na kulturní dům (výměna dveří v přízemí) 127 000,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina na pořízení oplocenek k ochraně obnovených 
lesů 82 620,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina na elektrocentrálu pro SDH 34 995,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství - finanční příspěvek na obnovu, zajištění a 
výchovu lesních porostů do 40 let věku 139 800,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství - finanční příspěvek na zmírnění dopadů 
kůrovcové kalamity v lesích 504 822,00 Kč 

 

Dotace přijaté v roce 2020 

- dotace Kraje Vysočina Venkovské prodejny 35 000,00 Kč 

- dar Kraje Vysočina za převod zřizovatelských funkcí 2 094,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina na kulturní dům (podium, pergola) 127 000,00 Kč 

- dotace MŠMT Šablony III-dotace přeposílaná ZŠ Ruda  215 871,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství - finanční příspěvek na obnovu, zajištění a 
výchovu lesních porostů do 40 let věku 27 900,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství - finanční příspěvek na zmírnění dopadů 
kůrovcové kalamity v lesích 83 934,00 Kč 

- dotace MMR střecha ZŠ 1 160 577,00 Kč 

- dotace MF Stavební úpravy budovy ZŠ 2 927 833,00 Kč 

- dotace MF Vestavba MŠ 4 220 035,00 Kč 

- dotace SFŽP Zlepšení nakládání s odpady v obci Ruda 564 456,62 Kč 

- dotace SFDI na autobusové zastávky u školy 1 660 133,00 Kč 

- dotace MV na dopravní automobil pro SDH 450 000,00 Kč 

 



 

29 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Dotace přijaté v roce 2021 

- dotace Kraje Vysočina na dovybavení prostor pro MŠ 100 000,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina na dopravní automobil pro SDH 300 000,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství - finanční příspěvek na obnovu, zajištění a 
výchovu lesních porostů do 40 let věku 51 030,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství - finanční příspěvek na zmírnění dopadů 
kůrovcové kalamity v lesích 54 612,00 Kč 

 

Dotace přijaté v roce 2022 

- dotace Kraje Vysočina Elektronické služby 13 200,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina pro ZŠ Ruda  16 500,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina Venkovské prodejny 32 927,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina Autobusové čekárny před ZŠ 127 000,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina PD ČOV 325 000,00 Kč 

- dotace MŠMT pro ZŠ Ruda 752 710,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství-Oprava kaple sv. Jana Nepomuckého 64 175,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství - finanční příspěvek na obnovu lesních 
porostů 22 200,00 Kč 

 

Dotace přijaté v roce 2023 

- dotace Kraje Vysočina Venkovské prodejny 50 000,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina Autobusová zastávka Křeptov 46 736,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina KD 150 000,00 Kč 

- dotace SZIF (Modernizace, stav. úpravy základní školy) 735 067,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství - finanční příspěvek na obnovu lesních 
porostů 105 490,00 Kč 

 

Dotace přijaté v roce 2024 

- dotace Kraje Vysočina Výměna plynových topidel v kulturním domě 150 000,00 Kč 

- dotace Kraje Vysočina Venkovské prodejny 60 000,00 Kč 

- dotace na činnost jednotky SDH 2 800,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství - finanční příspěvek na hospodaření v 
lesích 67 680,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství - finanční příspěvek na štěpkování nebo 
drcení klestu 17 750,00 Kč 

- Ministerstvo zemědělství - finanční příspěvek na obnovu lesních 
porostů 178 850,00 Kč 

 

 

 



 

30 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Obec Ruda měla k 31.12.2024 celkový finanční majetek ve výši 25 441 317 Kč. Celý finanční 
majetek byl u České spořitelny. 

Nemovitý majetek obce k 31.12.2024 

Stavby ............................ 54 387 929,13 Kč 

Pozemky ........................   7 422 099,59 Kč 

Stavby jako nemovitý majetek vlastní obec kulturní dům (který je převážně již 
opravený), budovu základní školy (ta je po rekonstrukci z roku 2020 a její součástí je i 
malotřídní základní škola 1.-4. třída, mateřská škola a školní jídelna, stav budovy je tedy 
výborný a prostory jsou ve výpůjčce zřízené příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Ruda, p.o.), 
hasičská zbrojnice (malé prostory, neumožňující uskladnit všechny stroje a vozidla, vlhké 
zdivo), hřbitov včetně márnice (dobrý stav), víceúčelové hřiště (obsahující dětské hřiště a 
kurt s umělou trávou, stav výborný), autobusové zastávky (zděné nebo z kaleného skla, stav 
výborný), chodníky (stav výborný), plynovod (stáří 23 let, dobrý stav), jednotná kanalizace 
(polovina kanalizace stáří přes 50 let (materiál beton) a druhá polovina ve stáří do 25 let 
(plast, kamenina), nevyhovující stav starší kanalizace, díky stáří a zanešení naplaveninami). 
V dubnu 2025 se obec stala vlastníkem nové haly na komunální techniku, kterou získala 
darem. Toto jsou nejdůležitější stavby obce. 

Celkové příjmy z pronájmu nemovitého majetku za rok jsou malé v řádech tisíců, 
protože pronájmy jsou ve srovnání v ostatními obcemi nízké. Nemovitý majetek (kulturní 
dům, jeho součásti, vybavení) si pronajímají téměř výhradně místní obyvatelé. Víceúčelové 
hřiště (kurt) mají místní obyvatelé zdarma. 

Bezpečnost 

Z údajů získaných z Krajského ředitelství Policie Kraje Vysočina – míra kriminality: 

Rok 2021 2022 2023 

Trestné činy 2 2 11 

Přestupky bez uložení blokové pokuty 9 10 14 

Přestupky s uloženou blokovou pokutou * 207 196 258 

* týká se přestupků spáchaných na silnicích II/602, II/390 i na dálnici D1 v území obce 

Lokalita - Kraj Vysočina: 

Rok 2021 2022 2023 

Celková kriminalita (všechny trestné činy) 4374 5240 5605 

Přestupky (BESIP, majetek, veřejný pořádek, občanské 
soužití) 

8629 9174 9380 

 

Jako aktivitu na zajištění bezpečnosti má obec pořízeny zpomalovací semafory na 
vjezdech do obce na silnici II/602. K prevenci kriminality a zajištění pořádku by pomohl 
kamerový systém v určitých částech obce. 

Statistika skutečností řešených přestupkovou komisí ve Velké Meziříčí pro Obec 
Ruda za rok – za 2021 1 přestupkový případ, za 2022 2 přestupkové případy a za 2023 
žádný přestupkový případ. 

Obec Ruda je zapojena do integrovaného záchranného systému v rámci zásahové 
jednotky požární ochrany - JPO V, kterou zajišťují členové místního Sboru dobrovolných 
hasičů Ruda. 



 

31 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Obec Ruda a místní část Lhotka díky své poloze může být postižena záplavou 
v případě náhlých přívalových dešťů, které se v obci vyskytli. Jejich četnost byla ale 
minimální. 

K předejití záplavám je vybudována v obci kanalizační síť s kanalizačními vpusťmi, 
které jímají dešťovou vodu. V kritických místech jsou pak vybudovány příčné odvodňovací 
kanály. 

Vzhledem k své poloze na kopci hrozí obci díky větru vichřice apod. 

Obyvatelé jsou varováni před živelným nebezpečím pomocí veřejného rozhlasu a 
pomocí požární sirény u hasičské zbrojnice. 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Obec Ruda je členem Mikroregionu Velkomeziříčsko-Bítešsko, od jeho založení od roku 
2004. V současnosti sdružuje 57 obcí. Pomocí Mikroregionu a Místní akční skupiny Most 
Vysočiny (jedním ze zakladatelů byl Mikroregion) čerpají obce dotace, což je hlavním 
přínosem zřízení mikroregionu. Obce přispívají na běh organizace ročními členskými 
příspěvky. 

Dále je obec členem Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko, který vznikl jako dobrovolný 
svazek obcí v roce 1993. Obec Ruda má ve svazu vložen veřejný vodovod. Na běh svazu 
také přispívá obec ročně členskými příspěvky. 

Nově je obec také členem Sdružení místních samospráv ČR od roku 2024, kde také 
přispívá na provoz členskými příspěvky. 

Naše obec nemá žádnou partnerskou obec v ČR ani v zahraničí. 

 



 

32 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Plnění předchozího Strategického plánu rozvoje obce Ruda - 3.vydání – pro období 
2021 - 2025 

Splněné cíle: 

- Doplnění mobiliáře na veřejných prostranstvích (lavičky, stojany na kola, odpadkové 
koše atp.), 

- Odstranění náletových dřevin a keřů podél místních komunikací v extravilánu obce 
Ruda a místní části Lhotka, 

- Výsadba stromů podél místních komunikací v extravilánu obce Ruda a místní části 
Lhotka, 

- Zlepšení stavu základní školy (stavební úpravy a modernizace vnitřních prostor, 
bezbariérovost v ZŠ a MŠ), 

- Zkvalitnění stavu kulturního domu (zlepšení akustiky v sálech, postupná obnova a 
modernizace kulturního domu – postupně probíhá), 

- Rozvoj a podpora místních zájmových a sportovních organizací, spolků 

- Spoluvytváření a podpora akcí se zaměřením na děti a mládež, rozšíření nabídky 
trávení volného času, 

- Spoluvytváření a podpora tradičních i netradičních společenských, kulturních a 
sportovních akcí, 

- Vydávání Obecního zpravodaje jako informačního čtvrtletníku, 

- Umožnění výstavby podnikatelských záměrů v lokalitě určené ÚPD 

- Udržení základních i dalších služeb v obci (obchod se smíšeným zbožím, hostinec, 
pila, škola atp.), 

- Zajištění propagace obce na webu 

- Realizace cyklostezky/stezky pro pěší a cyklisty spojující obec Ruda s částí Křeptovský 
Dvůr – probíhá zpracování projektové dokumentace, 

- Oprava sakrálních staveb ve vlastnictví Obce Ruda – křížky a kapličky, 

- Oprava komunikace ve Lhotce – autobus. zastávka až vysílač u čp. 15 (Zezulovi), 

- Výměna lamp veřejného osvětlení za energicky úsporná – probíhá průběžně), 

- Splašková kanalizace, ČOV – projektová dokumentace, případně realizace výstavby 
splaškové kanalizace a ČOV + položení chrániček optických kabelů – probíhá - 
projekt. dokumentace hotová včetně stavebního povolení, vlastní realizace stavby 
podzim 2024, 

- Dokončení rekultivace skládky ve Lhotce, 

- Odpadové hospodářství – třídění odpadu – zajistit možnost uložení 
kompostovatelného odpadu – např. umístění kontejnerů na bioodpad + rozšíření 



 

33 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

sběrných míst na tříděný odpad, navýšení kapacity, rozšíření o třídění dalších komodit 
+ stavební úpravy sběrných hnízd, 

- Výstavba nového rybníku v lokalitě Ve stráních – probíhá – zpracování projektové 
dokumentace, 

- Zajištění bezpečnosti v blízkosti Základní školy a mateřské školy Ruda – řešení 
parkovacích míst včetně dopravního značení v blízkosti ZŠ a MŠ Ruda, 

- Řešení dopravní situace na nepřehledných místech a křižovatkách v obci Ruda nebo 
ve Lhotce – vodorovné a svislé dopravní značení. 

 

Nesplněné cíle: 

- Převod nejstarší části hřbitova do majetku Obce Ruda – výsledkem dlouholetá 
bezplatná nájemní smlouva, 

- Doplnění a obměna zeleně v parcích na návsi a před kostelem, revitalizace stromů na 
veřejných prostranstvích, výsadba nové zeleně (Ruda, Lhotka), 

- Komplexní pozemkové úpravy - k.ú. Ruda u Velkého Meziříčí – zpevnění polních cest 
na základě pořadí určených zastupiteli obce a sborem zástupců vlastníků (v 
kompetenci Pozemkového úřadu), 

- Komplexní pozemkové úpravy - k.ú. Lhotka u Velkého Meziříčí – zpevnění polních cest 
na základě pořadí určených zastupiteli obce a sborem zástupců vlastníků (nelze splnit 
z důvodu plánované vysokorychlostní železnice, která povede přes nebo v blízkosti 
současných komunikací), 

- Polní cesty C112 a C113 v k.ú. Lhotka u Velkého Meziříčí - zpevnění na základě KPÚ 
(nelze splnit z důvodu plánované vysokorychlostní železnice, která povede přes nebo 
v blízkosti současných komunikací), 

- Výkup a budování inženýrských sítí pro nové stavební pozemky, 

- Úprava fotbalového hřiště (stavba vodovodní přípojky, základny pro trénink SDH 
Ruda, oplocení, vyřešení problémů s kořeny stromů po krajích hřiště) – úprava 
odložena po realizaci splaškové kanalizace, 

- Zkvalitnění zázemí cyklistických a pěších tras o doprovodný mobiliář (odpočinková 
místa apod.) v návaznosti na další doprovodné služby (obchod, restaurace, 
sportoviště apod.), 

- Realizace nových cykloturistických a pěších naučných tras v návaznosti na turistické 
cíle v okolí – mikroregion trasy nerozšířil, 

- Stavba rozhledny na kopci Strážník, 

- Oprava komunikace ve Lhotce – od RD čp. 10 (Chytilová) po RD čp. 11 (Koudela) - 
vyřešení ujíždění komunikace do potoku, 



 

34 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

- Stavba hospodářské budovy pro uskladnění traktorů a dalšího technického zařízení 
potřebného k běžné údržbě obecního majetku – prozatím od zimy 2024/2025 bude 
nahrazena halou komunální techniky v nové průmyslové zóně, 

- Odbahnění hasičské nádrže v Rudě, vyřešení „kvetoucí“ vody – odloženo po realizaci 
splaškové kanalizace. 

Pro budoucí výstavbu nebo rozvoj obce je naše obec limitovaná ochranou zemědělské půdy 
a hlavně ochrannými pásmy inženýrských sítí vedených kolem obce a také stavební 
uzávěrou pro území vedení vysokorychlostní železnice. 

Zřízení dalších rozvojových ploch bude složité. Plochy, které by bylo možno zastavět v 
intravilánu obce nebo těsně za hranicemi intravilánu mají soukromí vlastníci, kteří tyto 
pozemky nechtějí prodat. 

V tuto chvíli máme schválený územní plán, který nabyl účinnosti 31.5.2022 a je v souladu se 
všemi našimi plánovanými realizacemi. 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

• Blízkost a přímá dostupnost obce na 
dálnici D1 

• Výhodná poloha obce, blízkost větších 
měst  

• Stabilizovaný počet obyvatel 

• Dobré věkové poměry populace obce 

• Vyšší míra obsazenosti domů a bytů 

• Výborná dopravní obslužnost obce vyjma 
místní části Lhotka 

• Kvalitní stav v oblasti zásobování obce 
pitnou vodou 

• Existence značených turistických tras  

• Obec je členem Mikroregionu 
Velkomeziříčsko – Bítešsko   

• Území obce je součástí území působnosti 
MAS Most Vysočiny 

• Základní služby, vybavenost obce – MŠ, 
ZŠ, obchod se smíšeným zbožím, 
hostinec... 

• Blízkost dálnice D1 – zvýšená hlučnost – 
Lhotka 

• Zvýšená hlučnost v Rudě kvůli průtahu 
silnice II/602 obcí 

• Špatný stav v oblasti čištění odpadních vod 
v obci 

• Stav komunikací v extravilánu obce 
• Slabý signál mobilních operátorů 

• Blízkost inženýrských sítí a jejich ochranná 
pásma kolem obce bránící rozvoji 

• Koridor určený pro vysokorychlostní 
železnici bránící rozvoji 

 

 

 

 

 



 

35 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  

 

B.1 STRATEGICKÁ VIZE 

Strategická vize představuje dlouhodobý obraz o budoucnosti obce, o tom, jak se 
bude měnit a zlepšovat, soubor představ a priorit obce. Jako vizi rozvoje na příštích 7 let si 
obec stanovila několik dlouhodobých strategických cílů, které odpovídají výsledkům SWOT 
analýzy.  

Obec Ruda je obec s pomalu rostoucím počtem obyvatel. A to díky umístění 
v blízkosti měst a hlavních dopravních tepen zajišťujících krátkou dojezdovou vzdálenost a 
čas do zaměstnaní a dalšího využití volného času. V případě zajištění většího počtu práce 
pro výstavbu rodinných domů by se mohla více rozrůst. 

Aktivity obce by měly splňovat požadavky obyvatel, aby se jim obec stala klidným, 
bezpečným místem pro život s udržovanou infrastrukturou. Aktivity by měli umožňovat 
společenské, kulturní a sportovní vyžití. 

Obec chce vybudovat splaškovou kanalizaci, optickou síť po obci, opravit komplexně 
místní komunikace po stavbě kanalizace, vybudovat stezku pro pěší a cyklisty do 
Křeptovského Dvora a vyřešit stavebně problém s ujíždějící místní komunikací ve Lhotce 
podél potoka. Tyto aktivity a další uvedené v části B.2 závisí na dotačních možnostech, 
ekonomické situaci obce i státu. 

Jednotlivé aktivity – cíle jsou finančně náročné, a proto bude obec usilovat získat 
dotace na jejich realizaci.  Na Zpravidla je u dotací i spoluúčast obce. A proto vlastní 
realizace aktivit – cílů bude závislá jak na výši vlastních finančních prostředků, tak na 
úspěšnosti při získávání dotací.  

V Programu rozvoje obce Ruda uvádíme více aktivit – cílů, než je v možnostech obce 
na období, na nějž je schvalován. Dopředu nevíme, jaké dotační programy budou 
v následujícím období vypsány. A proto obec bude operativně usilovat o naplnění těch aktivit 
– cílů, na které bude aktuálně možnost sehnat dotace, finanční spoluúčast. 

 



 

36 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

B.2 CÍLE, OPATŘENÍ A AKTIVITY 

 

Cíl 1: ZVÝŠENÍ KVALITY OBČANSKÉ INFRASTRUKTURY, KULTURY A SPORTU  

 

Opatření 1.1: Zlepšení vzhledu obce 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost 

Náklady 

(v tis. 
Kč) 

Zdroje 
financování 

Komplexní pozemkové 
úpravy - k.ú. Ruda u 
Velkého Meziříčí – 
zpevnění polních cest na 
základě pořadí určených 
zastupiteli obce a sborem 
zástupců vlastníků 

vysoká 
2025-
2031 

Státní 
pozemkový 

úřad  

+ obec 

10000 
vlastní+ 
externí 

Komentář: Podaná žádost na zpevnění cesty od II/602 kolem Rudského rybníku na hranici 
katastru s k.ú. Záblatí 

Výsadba stromů podél 
místních komunikací 
v extravilánu obce Ruda a 
místní části Lhotka 

střední 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

50 
vlastní+ 
externí 

Komentář: Po pozemkových úpravách vznikly obecní pozemky na výsadbu podél 
komunikací. Průběžně mohou být komunikace podél osázeny stromy. 

Doplnění a obměna zeleně 
v parcích na návsi a před 
kostelem, revitalizace 
stromů na veřejných 
prostranstvích, výsadba 
nové zeleně (Ruda, Lhotka) 

střední 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

150 
vlastní+ 
externí 

Komentář: Parky na návsi a před kostelem jsou viditelně staré a je potřeba je zrevitalizovat. 
To stejné platí o stromech v intravilánu. 

Doplnění mobiliáře na 
veřejných prostranstvích 
(lavičky, stojany na kola, 
odpadkové koše atp.) 

střední 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

50 
vlastní+ 
externí 

Komentář: Je poptávka hlavně po rozšíření laviček v extravilánu obce. 

Odstranění náletových 
dřevin a keřů podél 
místních komunikací 
v extravilánu obce Ruda a 
místní části Lhotka 

nízká 
průběžn

ě 
Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

není 
stanove

no 
vlastní 

Komentář: Podél komunikací v extravilánu samovolně vyrůstají dřeviny, které je nutno 
korigovat z různých důvodů – zasahování dřevin do komunikací, ochranná pásma 
inženýrských sítí. 

Komplexní pozemkové 
úpravy - k.ú. Lhotka u 

střední 
2025-
2031 

Státní 
pozemkový 

není 

stanove

vlastní+ 
externí 



 

37 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Velkého Meziříčí – 
zpevnění polních cest na 
základě pořadí určených 
zastupiteli obce a sborem 
zástupců vlastníků 

úřad  

+ obec 

no 

Komentář: Po pozemkových úpravách je pořadí komunikací ke zpevnění. Realizace ale 
závisí na dokončení projektování vysokorychlostní železnice, která má přes ně anebo kolem 
nic vést. 

 

Opatření 1.2: Zlepšení podmínek pro bydlení a zkvalitnění sociální péče 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Stavba domova pro seniory střední 
2027-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

nestano
veno 

vlastní 

+externí 

Komentář: V obci dochází ke zvýšeným počtům seniorů, kteří potřebují péči a umístění do 
domovů pro seniory. Díky nízké kapacitě takovýchto domovů v okolí je problém jejich 
umístění. Stavbou domova pro seniory bychom vyřešili problém stejně jako u stavby MŠ. 

Výkup a budování 
inženýrských sítí pro nové 
obecní stavební pozemky 

vysoká 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

nestano
veno 

vlastní 

Komentář: Dle platného územního plánu je potřeba vykoupit celé plochy pozemků pro 
výstavbu, ty dle projektu přeparcelovat a zřídit inženýrské sítě k jednotlivým pozemkům, 
které by se následně prodali. Je velká poptávka po stavebních pozemcích. 

 

Opatření 1.3: Rozvoj volnočasových aktivit, sportu a kultury 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Spoluvytváření a podpora 
akcí se zaměřením na děti 
a mládež, rozšíření nabídky 
trávení volného času 

vysoká 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

nestano
veno 

vlastní 

+externí 

Komentář: Organizační i finanční podpora volnočasových aktivit pro děti a mládež ze strany 
obce. 

Úprava fotbalového hřiště 
(stavba vodovodní přípojky, 
základny pro trénink SDH 
Ruda, oplocení, vyřešení 
problémů s kořeny stromů 
po krajích hřiště) 

střední 
2028-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

2000 
vlastní 

+externí 

Komentář: Stavba vod. Přípojky a zpevněné plochy pro potřeby spolku SDH Ruda a stavba 
oplocení z důvodu zajištění pořádku na fotb. hřišti. 

Zkvalitnění stavu kulturního 
domu (zlepšení akustiky v 
sálech, postupná obnova a 
modernizace kulturního 
domu) 

střední 
2026-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

nestano
veno 

vlastní 

+externí 



 

38 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Komentář: Akustické úpravy na velkém a malém sálu + obnova a modernizace vnitřního 
vybavení. 

Akce – setkání seniorů vysoká 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce 

Ruda/ZŠ a 
MŠ Ruda 

140 
vlastní 

+externí 

Komentář: Zajištění komunitního setkávání seniorů s připraveným programem a zapojením 
ZŠ a MŠ Ruda, p.o. do organizace. 

Fotbalové hřiště – 
vybudovat zázemí, WC, 
nový přístřešek 

nízká 
2028-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

1000 
vlastní 

+externí 

Komentář: Vybudování hygienického zařízení na fotbalovém hřišti, které tam schází. 

Rozvoj a podpora místních 
zájmových a sportovních 
organizací, spolků 

vysoká 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

nestano
veno 

vlastní 

+externí 

Komentář: Organizační i finanční podpora činnosti místního spolku SDH Ruda. Pro podporu 
obecní soudržnosti občanů, udržování tradic a setkávání občanů na veřejných prostorech je 
důležité mít v obci kvalitní a dobře fungující spolek, v našem případě SDH Ruda, který 
pořádá nejrůznější kulturní i sportovní akce. 

Spoluvytváření a podpora 
tradičních i netradičních 
společenských, kulturních a 
sportovních akcí (ZKV, 
pouť, masopust, zahájení 
adventu, stavění máje atp.) 

vysoká 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

nestano
veno 

vlastní 

+externí 

Komentář: Organizační i finanční podpora volnočasových aktivit ze strany obce. Snaha o 
udržení tradic, snaha o udržení počtu pořádaných akcí a jejich rozšiřování. 

Nabídnout kulturní dům 
k pořádání či realizaci 
dalších volnočasových 
aktivit se zaměřením na 
zdravý životní styl 
(sportovní kroužky, cvičení, 
masáže atp.) 

střední 
průběžn

ě 
Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

nestano
veno 

vlastní 

+externí 

Komentář: pro zlepšení kvality života občanů v obci obec nabízí obec své prostory pro různé 
aktivity, které budou individuálně posouzeny. 

Nabídnout kulturní dům 
k pořádání oslav pro 
občany 

střední 
průběžn

ě 
starosta 

nestano
veno 

externí 

Komentář: Nabídka pronájmu prostor kulturního domu k oslavám. 

Zdravotní cvičení ve škole 
nebo v kulturním domě 

střední 
průběžn

ě 
starosta 

nestano
veno 

vlastní 

+externí 

Komentář: Možnost pro obyvatele navštěvovat zdravotní cvičení. 

 



 

39 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Opatření 1.4: Rozvoj spolupráce a partnerství 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Podporovat partnerství 
mezi Obcí Ruda, SDH 
Ruda a ZŠ a MŠ Ruda 

vysoká 
průběžn

ě 
Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

- - 

Komentář: Pro kvalitní život obyvatel v obci je důležité mít i vybavení základní služebnosti, 
jako např. MŠ a ZŠ. Pro podporu obecní soudržnosti občanů, udržování tradic a setkávání 
občanů na veřejných prostorech je důležité mít v obci i spolek a organizaci, které ve 
spolupráci s obcí budou si navzájem pomáhat a spolupracovat při pořádání těchto akcí, 
protože z toho těží a mají nakonec prospěch všichni obyvatelé obce. 

Vydávání Obecního 
zpravodaje jako 
informačního čtvrtletníku 
(zvýšit informovanost 
občanů o dění v místním 
společenství) 

vysoká 
průběžn

ě 
starosta 80 vlastní 

Komentář: 

Bližší spolupráce při 
pořádání kulturních akcí 
s okolními obcemi 

vysoká 
průběžn

ě 
Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

- - 

Komentář: Při různých oslavách výročí obcí nebo SDH navzájem obce spolupracují a 
představí se s ukázkou ve spolupracujících obcích na těchto oslavách. 

 

Opatření 1.5: Školství 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Realizace výtvarné učebny 
na půdě ZŠ 

střední 
2026-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

1500 
vlastní 

+externí 

Komentář: Na rekonstruované půdě nad ZŠ má plán v budoucnosti realizovat vestavbu 
výtvarné učebny. Prostory půdy prozatím využívají k výstavám a uskladnění majetku školy. 

Zajištění bezbariérovosti 
v ZŠ a MŠ 

střední 
2026-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

nestano
veno 

vlastní 
+externí 

Komentář: Současná budova ZŠ a MŠ není bezbariérová. V obou částech se musí do patra 
dostat po schodech. Plánem do budoucnosti je bezbariérovost a zpřístupnění školy tedy 
všem. 

 

Cíl 2: PODPORA A ROZVOJ PODNIKÁNÍ 

Opatření 2.1: Zajištění příznivého podnikatelského prostředí, rozvoj podnikání 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Udržení základních i 
dalších služeb v obci 
(obchod se smíšeným 
zbožím, hostinec, pila atp.) 

vysoká - 
Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

- 
vlastní 

+externí 



 

40 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Komentář: Velice důležitým krokem je udržet v obci služby jako obchod se smíšeným 
zbožím, hostinec apod., které slouží i jako místo pro setkání obyvatel. 

Zajištění komunikace 
veřejného a soukromého 
sektoru, systém 
informovanosti o 
rozvojových záměrech 
obce, dostupnosti 
grantových programů (př. 
rozesílání možností a 
nabídek prostřednictvím 
emailů) 

střední - starosta - - 

Komentář: Obec rozesílá emaily soukromým podnikatelům informace o grantových 
programech, kde mohou žádat o dotace. 

Zprostředkování 
poradenství o dotacích pro 
malé podnikatele 
z Mikroregionu 
Velkomeziříčsko-Bítešsko a 
MAS MOST Vysočiny 
(napomáhat vytváření 
podmínek pro rozvoj 
drobného, malého a 
středního podnikání) 

střední - starosta - - 

Komentář: Obec jako prostředník mezi podnikateli a Mikroregionem Velkomeziříčsko-
Bítešsko a MAS MOST Vysočiny. 

Opatření 2.2: Podpora rozvoje cestovního ruchu 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Stezka pro společný pohyb 
chodců a cyklistů podél sil. 
II/602: Ruda – Křeptovský 
Dvůr 

vysoká 
2025-
2028 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

7000 
vlastní 

+externí 

Komentář: Stezka pro cyklisty a pěší pro odklonění z rušené silnice II/602, s odbočovacími 
pruhy do prům. zóny, nejen pro obyvatele Rudy a Křeptova, ale i cyklisty jedoucí přes území 
obce Ruda. 

Realizace nových 
cykloturistických a pěších 
naučných tras v návaznosti 
na turistické cíle v okolí 

střední 
2026-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

není 
stanove

no 

vlastní 
+externí 

Komentář: 

Zkvalitnění zázemí 
cyklistických a pěších tras o 
doprovodný mobiliář 
(informační tabule, 
odpočinková místa apod.) 
v návaznosti na další 
doprovodné služby 
(obchod, restaurace, 

střední 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

100 
vlastní 

+externí 



 

41 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

sportoviště apod.) 

Komentář: Doplnění mobiliáře, hlavně laviček do extravilánu obce. 

Podpora investičních 
projektů do oblasti 
cestovního ruchu 
(ubytovací a stravovací 
kapacity, sportovně-
rekreační zázemí apod. – 
když někdo si chce otevřít 
např. ubytovnu, restauraci) 

nízká - 
Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

- externí 

Komentář: V případě podnikatelského záměru podpořit projekt jako podpora cestovního 
ruchu. 

Zajištění propagace obce 
na webu 

střední 
průběžn

ě 
starosta - - 

Komentář: Obec průběžně informuje obyvatele a návštěvníky stránek o dění v obci. 

 

Cíl 3: ZAJISTIT ROZVOJ TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Opatření 3.1: Kvalitní dopravní infrastruktura, zkvalitnění technické infrastruktury 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Oprava místních 
komunikací po stavbě 
splaškové kanalizace 

vysoká 
2026-
2027 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

15000 
vlastní 

+externí 

Komentář: Cílem je oprava/rekonstrukce komunikací v celé šířce a uvedení do stavu 
stejného či lepšího, než byl před zahájením stavby splaškové kanalizace. 

Zafouknutí optických 
kabelů do chrániček + 
zprovoznění optické sítě 

vysoká 
2026-
2028 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

3500 
vlastní 

+externí 

Komentář: Druhý krok po uložení chrániček pro optické kabely: Chráničky byly položeny 
společně do výkopů s splaškovou kanalizací. 

Dovedení optického kabelu 
do obce Ruda 

vysoká 
2026-
2028 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

1000 
vlastní 

+externí 

Komentář: Propojení obce s hlavním vedením trasy optických kabelů (za rybníkem Puštěnec 
nebo u Křeptova). 

Výměna lamp veřejného 
osvětlení za energicky 
úsporná 

střední 
2026-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

nestano
veno 

vlastní 
+externí 

Komentář: Výměnou dojde k úspoře spotřeby elektrické energie. 

Splašková kanalizace, ČOV 
–realizace výstavby 
splaškové kanalizace a 
ČOV + položení chrániček 
optických kabelů 

vysoká 
2025-
2027 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

65000 
vlastní 

+externí 



 

42 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Komentář: Stavbou dojde ke zlepšení podmínek životního prostředí a likvidaci odpadních 
vod dle zákona. A taktéž stavbou bude udělán první krok pro zhotovení optické sítě po obci. 

Stavba hospodářské 
budovy, hasičské zbrojnice 
pro uskladnění hasičské 
techniky včetně dopravního 
automobilu a požární 
stříkačky a technického 
zařízení potřebného 
k běžné údržbě obecního 
majetku 

střední 
2026-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

nestano
veno 

vlastní 
+externí 

Komentář: Současná hasičská zbrojnice má nevyhovující prostory. Nevjede se do ní veškerá 
výbava pro zásahovou jednotku SDH Ruda ani dopravní automobil s přívěsem se 
stříkačkou. Je i zhoršený přístup pro vjezd do budovy. Dopravní automobil a přívěs budou 
parkovány společně v hale na komunální techniku. Stavbou samostatné hasičské zbrojnice 
by se vybudovaly samostatné prostory pro vybavení a techniku pro SDH Ruda zásahovou 
jednotku. 

Rekonstrukce původní 
staré jednotné kanalizace 

střední 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

nestano
veno 

vlastní 
+externí 

Komentář: Původní kanalizace je stará přes 50 let a je ve špatném stavu a musí se postupně 
rekonstruovat stará betonová za novou plastovou kanalizaci.  

Oprava místní komunikace 
kolem kostela 

vysoká 
2026-
2027 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

1500  

Komentář: Komunikace se stářím rozpadá, vznikají výtluky a problém jsou i zvedající se 
kořeny blízkých lip, které nadzvedají komunikaci. 

Zkvalitnění účelových 
(polních) cest – úprava 
povrchu, odvodnění, 
příkopy, propustky 

střední 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

není 

stanove
no 

vlastní 
+externí 

Komentář: Postupné opravování či rekonstrukce účelových cest a snaha, aby voda 
nestékala mimo cesty do příkopů podél cest, kde často podél chybí tyto příkopy. Zapojení 
Státního pozemkového úřadu do shánění dotací na tyto realizace. 

Opravy místní komunikace 
ve Lhotce – od RD čp. 10 
(Chytilová) po RD čp. 11 
(Koudela) včetně zpevnění 
břehu – vyřešení ujíždění 
komunikace do potoku 

vysoká 
2026-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

není 

stanove
no 

vlastní 
+externí 

Komentář: Ujíždějící krajnice komunikace do sousedícího potoku způsobila rozpadání 
povrchu a brání v plynulé průjezdnosti všech vozidel včetně popelářského vozu. 

Zpevněné plochy – 
zámková dlažba nebo 
zatravňovací dlažba – dle 
aktuálních potřeb v obci 
Ruda či v místní části 
Lhotka 

střední 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

není 

stanove
no 

vlastní 
+externí 



 

43 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Komentář: Vybudování nových zpevněných ploch, například pro místa na kontejnery na 
tříděný odpad. 

Účelová komunikace s 
napojením na II/602 (před 
obecní halou) – za Dvořišti 

vysoká 
2025-
2028 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

800 
vlastní 

+externí 

Komentář: Napojení účelové komunikace na silnici na východním konci obce. Napojení 
účelové komunikace vzniklo jako jeden z výsledků pozemkových úprav pro využití hlavně 
zemědělské techniky, pro kterou je stávající místní komunikace u kapličky úzká a 
nevyhovující. Realizace je úzce propojená s realizací stezky pro cyklisty a pěší.  

Oprava, rekonstrukce 
účelových komunikací 
v extravilánu obce 

vysoká 
průběžn

ě 
Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

není 
stanove

no 

vlastní 
+externí 

Komentář: Postupné opravování či rekonstrukce účelových cest a snaha, aby voda 
nestékala mimo cesty do příkopů podél cest, kde často podél chybí tyto příkopy. Zapojení 
Státního pozemkového úřadu do shánění dotací na tyto realizace. 

Domácí ČOV ve Lhotce střední 
2028-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

není 
stanove

no 

vlastní 
+externí 

Komentář: Z ekonomických důvodů je stavba centrální ČOV nereálná. Likvidace odpadních 
vod ve Lhotce bude prostřednictvím domácích ČOV. 

 

Opatření 3.2: Zajištění zdravých životních podmínek v obci, podpora ochrany přírody a 
krajiny 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Výstavba nového rybníku 
(vodní nádrže) v lokalitě Ve 
stráních + revitalizace 
potoku Polomina 

střední 
2026-
2028 

Státní 
pozemkový 
úřad + obec 

není 
stanove

no 

vlastní 
+externí 

Komentář: V lokalitě Ve stráních realizace nového rybníku prostřednictvím Státního 
pozemkového úřadu. Rybník se stane majetkem obce a dojde k vyřešení místa, kde 
nefungují již meliorace. 

Odbahnění hasičské 
nádrže v Rudě, vyřešení 
„kvetoucí“ vody 

střední 
2028-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

 
vlastní 

+externí 

Komentář: Odbahnění se provede po dokončení stavby splaškové kanalizace a napojení 
všech domů na tuto kanalizaci. Tím se vyloučí přítok znečištěné, často splaškové, vody, 
která způsobuje usazovaní bahna. 

Odpadové hospodářství – 
třídění odpadu – zajistit 
možnost uložení 
kompostovatelného odpadu 
– např. umístění kontejnerů 
na bioodpad + rozšíření 
sběrných míst na tříděný 
odpad, navýšení kapacity, 
rozšíření o třídění dalších 
komodit + stavební úpravy 

střední  
Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

 
vlastní 

+externí 



 

44 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

sběrných hnízd 

Komentář: Cílem je zlepšovat podmínky pro třídění odpadu a motivovat obyvatele ke zvýšení 
třídění a ke splnění množství tříděného odpadu, stanoveného zákonem. 

Podpora aktivit v oblasti 
vzdělávání, výchovy a 
osvěty v oblasti ochrany 
přírody a krajiny (př. účast 
na akci Čistá Vysočina – 
sbírání odpadu podél 
komunikací) 

vysoká 
2025-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

20 
vlastní 

+externí 

Komentář: - 

 

Opatření 3.3: Zajištění bezpečnosti 

 

Název aktivity Důležitost Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

Pořízení kamer i na noční 
záznamy na zpomalovací 
semafory v Rudě 

střední 
2026-
2031 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

200 
vlastní 

+externí 

Komentář: Stávající zpomalovací semafory nemají funkční kamery. Cílem je pořízení kamer i 
pro noční vidění se záznamem a zpřístupnění pro Policii ČR. 

Pořízení kamer k ochraně 
obecního majetku 

střední 
2025-
2028 

Zastupitelstvo 
Obce Ruda 

200 
vlastní 

+externí 

Komentář: Pořízení kamer k ochraně obecních budov a veřejného prostranství, sběrných 
míst, kde dochází k přestupkům či hrozí krádeže a poškození majetku. 

 

 

 



 

45 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

B.3 PODPORA REALIZACE PROGRAMU 

 

Program rozvoje obce Ruda ukazuje základní směr rozvoje obce v období let 2025–2031. 

Dokument obsahuje opatření, potažmo aktivity, pomocí jejichž realizace bude tohoto směru, 
resp. strategické́ vize obce, dosaženo. Zpracovaný́ dokument bude sloužit k rozvoji obce, 
případně pomáhat obci při čerpání dotací. 

Způsob realizace PRO 

Zpracováním a schválením dokumentu plánovací a rozvojové́ aktivity obce nekončí, nýbrž̌ 
začínají. V této fázi je nutné́ stanovit postup realizace, sledovaní a aktualizace dokumentu, 
resp. celého rozvoje obce. Realizace dokumentu bude uskutečňována pomocí konkrétních 
projektů, které́ budou naplňovat jednotlivé́ aktivity, potažmo opatření. Tím bude dosaženo 
naplnění stanovených programových cílů a v konečném důsledku také́ strategické́ vize. 

Osobou zodpovědnou za realizaci aktivit je starosta/tka obce. Ta/Ten bude, ve spolupráci se 

Zastupitelstvem obce, především: iniciovat realizaci opatření a aktivit, vyhledávat a zajištovat 
zdroje financovaní aktivit programu rozvoje, projednávat podněty vztahující se k realizaci 
opatření a aktivit, předkládat ke schválení zastupitelstvu obce zprávy o realizaci PRO, 
předkládat k projednání změny a aktualizace PRO, delegovat jednotlivé́ činnosti a pravomoci 
na odpovědné́ osoby. 

Monitoring realizace PRO 

Starosta/ka obce je zodpovědný/á také za monitoring a vyhodnocovaní naplňovaní programu 
rozvoje obce. Mezi povinnosti patří̌ zejména: 

- shromažďovaní informací o průběhu realizace projektů, aktivit a opatření, 
upřesňování informací o odpovědnosti za realizaci jednotlivých aktivit, každoroční 
zpracovaní přehledu realizovaných aktivit, 

1× ročně sestavovaní Monitorovací zprávy o průběhu realizace PRO – jako podklad pro 
sestavení ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu obce. 

Monitorovací zpráva bude obsahovat informace o realizaci dílčích aktivit a projektů, které́ se 
podařilo v daném roce zrealizovat, zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace 
a návrh na změny či revize PRO. Monitorovací zprávy o průběhu realizace PRO budou po 
projednání zastupitelstvem obce zveřejněny na webu obce. 

Způsob aktualizace PRO 

Program rozvoje obce je živým dokumentem, mění se jak prostředí v obci, tak vnější 
podmínky mimo obec. Dokument je nutné́ revidovat, případně̌ měnit, již̌ v průběhu jeho 
realizace, a to jako reakci na závažnou změnu vnějších podmínek, naplnění části PRO, 
potřebu stanovení nových cílů̊ apod. 

Dle potřeby je možné́ provést dílčí revizi dokumentu, většinou pak ke konci kalendářního 
roku ve vazbě̌ na zpracovaní rozpočtu obce na další rok. V případě realizace dílčí revize 
bude podkladem přehled o realizovaných aktivitách, resp. Monitorovací ́ zpráva o průběhu 
realizace PRO, jež připraví starosta/ka obce a členům zastupitelstva jej předá v dostatečném 
předstihu před jednáním zastupitelstva obce. 

Změny budou provedeny přímo o v dokumentu a budou v textu označeny spolu s datem, ke 
kterému byly provedeny. Aktualizace PRO a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem 
obce spolu se schvalováním rozpočtu a rozpočtového výhledu obce. Aktualizovaný́ PRO 
bude též̌ zveřejněn na internetových stránkách obce. 

 



 

46 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Způsob financovaní PRO 

Základním zdrojem financováním rozvojových aktivit jsou vlastní zdroje obce. Aktivity PRO 
budou realizovány v úzké́ vazbě na rozpočet obce, přednostně by měly být realizovány akce, 
které́ se podílí na naplňovaní stanovených cílů PRO. 


